
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DELLA LICENZA RELATIVA AL SOFTWARE MANAGE ENGINE ADMANAGER PLUS E 
RELATIVI SERVIZI, IN FAVORE DELLA DITTA GESCA S.R.L. P.I. 00910461003, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 16.489,50 IVA ESCLUSA- CIG B0F3CDFB68

Proposta di determina: 140/24 del: 26/03/2024

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 26/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente 
sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano la rettifica di contributi in conto esercizio per 
destinazione ed investimenti.
Gli altri Costi sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.; 

la deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AGID) ed in particolare il “Capitolo 6 - Sicurezza Informatica” che pone 
“particolare rilevanza all’innalzamento dei livelli di cybersecurity delle reti e dei sistemi 
informativi” della Pubblica Amministrazione e del Sistema Italia;

PREMESSO che per la creazione e gestione delle utenze di accesso al dominio aziendale è attualmente in 
uso, presso la scrivente UOC, il software denominato “Gest Account”;

che le funzionalità offerte dal software Gest Account sono estremamente limitate e non 
consentono di attuare processi di automazione del ciclo di vita degli utenti;

che suddetto software, ormai obsoleto e non coperto da alcun contratto di manutenzione, 
risulta pertanto inadeguato rispetto alle attuali esigenze operative e ai crescenti requisiti di 
sicurezza;

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario individuare una soluzione applicativa adeguata alle 
mutate esigenze aziendali di automazione del ciclo di vita degli utenti di dominio, quali ad 
esempio la creazione di un nuovo utente in base a profili predefiniti, attivazione delle licenze 
di posta elettronica, associazione dell’utente alle cartelle condivise in base al profilo, 
disattivazione degli account a seguito della cessazione del rapporto di lavoro;

CONSIDERATO che a seguito della ricerca di mercato condotta su piattaforma MEPA 
https://www.acquistinretepa.it, è stato individuato il Software Manage Engine ADManager 
Plus, il quale garantisce le seguenti funzioni:

 Creazione degli utenti e gestione della directory;
 Gestione automatizzata del ciclo di vita degli utenti
 Governance degli accessi con i workflows;
 Gestione degli account da parte dei tecnici
 Gestione della reportistica 
 Automazione delle operazioni AD critiche e ordinarie;



3

che il Software Manage Engine ADManager Plus garantisce una completa compatibilità ed 
integrazione con i sistemi attualmente in uso in Azienda;

RILEVATO che su piattaforma MEPA sono presenti i seguenti codici prodotto forniti dalla ditta Gesca 
S.r.l. P.I. 00910461003:

 87046.6S, relativo per 36 mesi della Licenza del Manage Engine ADManager Plus, per 
un importo pari ad € 13.639,50 Iva esclusa

 TEC-REM-4H-PRE, relativo all’acquisto di n.4 giornate di manutenzione evolutiva, per 
un importo par ad € 1.330,00 Iva esclusa,

 TEC-REM-4H-CONS, relativa ad eventuali ed ulteriori n.4 giornate di manutenzione 
evolutiva, per un importo pari ad €1.520,00 Iva esclusa;

che la ditta Gesca S.r.l. P.I. 00910461003, è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, avendo fornito analoga soluzione, 
oggetto della presente procedura, presso altre Amministrazioni Pubbliche ed Aziende 
Ospedaliere;

che l’importo totale dei codici prodotto sopracitati è pari ad € 16.489,50 Iva esclusa;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’emissione dell’Ordine 
diretto d’acquisto n.7758242 ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per la 
fornitura della Licenza relative al Software Manage Engine ADManager Plus e relativi servizi, 
in favore della ditta Gesca S.r.l. P.I. 00910461003, sede legale in Via degli Olmetti 18, 00060 
Formello (RM), per un importo complessivo di € 16.489,50 Iva esclusa esclusa,– CIG: 
B0F3CDFB68;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
20.117,19 IVA inclusa, trova imputazione sui conti di bilancio come da seguente dettaglio:

 € 16.640,19 sul conto 10.10.10.601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti simili);
 € 3.477,00 sul conto 50.20.20.106 (Servizi di assistenza informatica);

che in assenza di contributi in conto capitale, deve essere autorizzata la rilevazione 
dell’importo di € 16.640,19 sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

che l’importo di € 3.477,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

ACCERATATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG B0F3CDFB68;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 
nell’Ing. Gabriele Rinonapoli, Direttore della U.O.C. ICT;  

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del dott. Antonello Ceccarelli, 
Collaboratore Tecnico presso la U.O.C. ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 



4

di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. di procedere ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura 
della Licenza relative al Software Manage Engine ADManager Plus e relativi servizi, in favore della ditta 
Gesca S.r.l. P.I. 00910461003, sede legale in Via degli Olmetti 18, 00060 Formello (RM), per un importo 
complessivo di € 16.489,50 Iva esclusa– CIG: B0F3CDFB68;

2. di procedere tramite piattaforma MEPA https://www.acquistinretepa.it/, all’emissione dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) n.7758242 per i seguenti codici prodotto, per un importo totale pari ad € 
16.489,50 IVA esclusa:

 87046.6S per un importo pari ad €13.639,50 Iva esclusa
 TEC-REM-4H-PRE per un importo par ad € 1.330,00 Iva esclusa,
 TEC-REM-4H-CONSper un importo pari ad €1.520,00 Iva esclusa;

3. di dare che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
20.117,19 IVA inclusa, trova imputazione sui conti di bilancio come da seguente dettaglio:

 € 16.640,19 sul conto 10.10.10.601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti simili);
 € 3.477,00 sul conto 50.20.20.106 (Servizi di assistenza informatica);

4. di dare atto che, in assenza di contributi in conto capitale, deve essere autorizzata la rilevazione 
dell’importo di € 16.640,19 sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione 
ad investimenti”;

5. di dare atto che l’importo di € 3.477,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

6. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente della U.O.C. ICT;
7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonello Ceccarelli, Collaboratore 

Tecnico Professionale della U.O.C. ICT;
8. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-03-26T09:26:52+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-03-26T10:17:25+0000
	Pasquale Ferrari




